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سایه جنگ هسته ای پوتین، معمای جانشینی و 
 ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه 
کــه طولانی تریــن دوران حکمرانــی در 
کرملین پس از ژوزف اســتالین را دارد، در 
اظهاراتی که روز یکشنبه پخش شد، گفت  
همواره به فکر جانشینی خود بوده و اشاره 
کرد  ممکن اســت رقابتی بیــن چند نامزد 
شــکل بگیرد. پوتین، ســرهنگ دوم سابق 
کا گ ب که در آخرین روز سال ۱۹۹۹ قدرت 
را از بوریس یلتسین تحویل گرفت، از سال 
۱۹۹۹ تا ۲۰۰۸ رئیس جمهور بود، سپس تا 
ســال ۲۰۱۲ به عنوان نخست وزیر خدمت 
کــرد و از آن زمان تاکنــون دوباره در مقام 
ریاست جمهوری قرار دارد. پوتین ۷۲ ساله 
در بخشی از مستندی که تلویزیون دولتی 
روسیه به مناسبت ۲۵ ســال رهبری او با 
عنوان «روســیه، کرملین، پوتین، ۲۵ سال» 
پخش کرد، در پاســخ به این سؤال که آیا 
به جانشینی خود فکر می کند، گفت: «من 
همیشــه به آن فکر می کنــم». او افزود: 
«در نهایت  انتخاب با مردم است، با مردم 
روســیه». پوتین ادامــه داد: «فکر می کنم 
بایــد یک نفــر، یا بهتر بگویــم چندین نفر 
وجود داشته باشــند  تا مردم حق انتخاب 
داشــته باشــند».  در حال حاضر جانشین 
مشــخصی بــرای پوتیــن وجود نــدارد؛ 
هرچند بر اساس قانون اساسی روسیه، اگر 
رئیس جمهــور قادر به انجام وظایف خود 
نباشــد، نخســت وزیر -که در حال حاضر 
اختیارات  اســت-  میشوســتین  میخائیل 
ریاست جمهوری را بر  عهده خواهد گرفت. 
پوتیــن همچنیــن در اظهاراتی  ولادیمیر 
که روز یکشــنبه منتشر شــد، گفت  نیازی 
به استفاده از ســلاح هسته ای در اوکراین 
بــه وجود نیامده و امیدوار اســت این نیاز 
هرگز پیش نیاید. در بخشی از مصاحبه او 
با تلویزیون دولتی روســیه که بخش هایی 
از آن در تلگرام منتشــر شــد، پوتین گفت  
روســیه قدرت و ابزار لازم برای رســاندن 
درگیری در اوکراین به یک «نتیجه منطقی» 

را دارد.
او در پاسخ به سؤال خبرنگار تلویزیون 
دولتی دربــاره حملات اوکرایــن به خاک 
روســیه گفت: «نیــازی به اســتفاده از آن 
سلاح ها (هسته ای) وجود نداشته است... 

و امیدوارم نیازی هم پیش نیاید».
پوتین تأکید کرد: «ما قدرت و ابزار کافی 
برای رساندن آنچه در سال ۲۰۲۲ آغاز شد 
به یک نتیجــه منطقی با دســتاوردی که 
روسیه می خواهد، داریم». پوتین در فوریه 
۲۰۲۲ دستور ورود ده ها هزار نیروی روسی 
به اوکراین را صادر کرد؛ اقدامی که کرملین 
آن را «عملیات ویژه نظامی» علیه همسایه 
خــود می نامد. اگرچه نیروهای روســی از 
کی یف عقب رانده شــدند، امــا نیروهای 
مســکو در حال حاضر حدود ۲۰ درصد از 
خاک اوکراین، از جمله بخش های وسیعی 
از جنــوب و شــرق این کشــور را در کنترل 
دارند. پوتین در هفته های اخیر تمایل خود 
را برای مذاکره برای دستیابی به یک توافق 
صلح ابراز کرده اســت. هم زمــان دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا نیز گفته است 
کــه می خواهد بــه این درگیــری از طریق 

ابزارهای دیپلماتیک پایان دهد.
ترس از تشــدید تنش هسته ای از زمان 
تهاجم روســیه به اوکراین در اوایل ســال 
۲۰۲۲، یکی از عوامل مهم در تفکر مقامات 
آمریکایی بوده اســت. ویلیــام برنز، مدیر 
سابق سیا، گفته است  در اواخر سال ۲۰۲۲ 
خطر واقعی استفاده روسیه از سلاح های 

هسته ای علیه اوکراین وجود داشت.

مهسا مژدهی: «ما واقعا گرسنه ایم. کســانی را می شناسم که برای چندین روز حتی نان هم برای 
خوردن نداشــته اند. من و بچه هایم بیشــتر از دو هفته اســت نانی را می خوریم که از آرد فاســد 
تهیه شــده». این فقط یکی از صدها روایت از گرســنگی اهالی غزه است که روزانه در شبکه های 
اجتماعی به اشــتراک گذاشته می شود. حمله پهپادی روز جمعه به یک کشتی حامل کمک های 
انسان دوســتانه در نزدیکی آب های مالت که به سمت غزه در حرکت بود، نشان داد که در تل آویو 
اســتفاده از گرسنگی به مثابه سلاحی علیه جمعیت دو میلیون و ۳۰۰ هزار نفری این باریکه، جدی 

است.
اسرائیل از بیش از دو ماه پیش، دور تازه ای از محاصره غزه را آغاز کرده که در آن ورودی ها به 
غزه کاملا مســدود شدند. نهادهای حقوق  بشری و ارگان هایی که با ارسال خدمات بشردوستانه در 
بیش از یک ســال اخیر به کاهش آلام مردم غزه کمک می کردند، حالا دیگر دستشــان کاملا بسته 
است. کشتی که روز جمعه مورد حمله قرار گرفت، تعدادی از فعالان سرشناس محیط  زیست را 
همراه داشت. اتفاقی که به  نظر می رسید برای آن برنامه ریزی شده تا مانع از حمله اسرائیل شود 

و تل آویو را تحت فشار قرار دهد؛ با این حال، چنین اتفاقی نیفتاد.

نمی خواهیم فرزندانمان بمیرند
«نمی خواهم فرزندانم از گرسنگی بمیرند»؛ این مهم ترین جمله ای است که مادران در غزه به 
زبان می آورند. آنها دیگر به  دنبال غذای مغذی برای نوزادان یا کودکان خود نیستند. تصویر کودک 
چهار ماهه ای که از گرســنگی جان داده، نشــان می دهد که مادران در جنگی بی امان برای نجات 
جان فرزندانشان هستند و تعداد کسانی که مغلوب این جنگ می شوند کم نیست. اوضاع در شمال 
غزه وخیم تر است؛ مواد غذایی برای نوزادان یا کودکان در حال رشد وجود ندارد و بسیاری از آنها 

از اختلال در رشد رنج می برند.
تولد نوزادانی با وزن بسیار کم، کوتاه قدی و تأخیر در رشد و کم خونی از مشکلات رایج در میان 
کودکان غزه است. این وضعیت سخنرانی ایهود اولمرت، نخست وزیر سابق اسرائیل در سال ۲۰۰۶ 
را به یادمان می آورد که گفته بود: «ایده این است که فلسطینیان را به رژیم غذایی اجباری بفرستیم، 

ولی آنها را از گرسنگی نمی کشیم».
در ماه آوریل بیش از ســه هزار و ۶۰۰ کودک به دلیل ســوءتغذیه به بیمارستان  و مراکز درمانی 
منتقل شــدند؛ اما همین مراکز هم حالا دیگر منابع کافی برای نجات آنها را در دســترس ندارند. 
تصاویری که رســانه فرانســوی لو پاریزین منتشر کرد، نشــان می داد که بخشی از فلسطینی ها در 

ساحل از گوشت لاک پشت ها تغذیه می کنند تا زنده بمانند.
بیاییــد نگاهی به آماری بیندازیم که می تواند هر انســانی را وحشــت زده کنــد؛ ۸۲ درصد از 
زمین های کشــاورزی در غزه نابوده شــده اند، از درختان زیتون که نماد فلسطین است چیز زیادی 
باقی نمانده و ۷۵ درصد آنها سوخته اند و دام ها قتل عام شده اند. این آمار نشان می دهد که اهالی 
ایــن ناحیه حتی در صورت پایان جنگ، با قحطی دســت و پنجه نرم خواهند کرد و به آب ســالم 

دسترسی نخواهند داشت.

زنان اصلی ترین قربانیان قحطی و جنگ
زنان قربانیان اصلی جنگ در غزه محســوب می شــوند. در میان آواره هایــی که ناچار به ترک 
خانه هایشان شــده اند، درصد بزرگی از آنها را زنان و کودکانشان تشکیل می دهند. به طور متوسط 
از زمان آغاز جنگ روزانه ۳۷ زن جان باخته اند و تعداد زیادی از کودکان یتیم شــده اند. زنانی که 
زنده مانده اند هم در رنج فراوان هستند. گزارش های زیادی از آزار گروهی از آنها به دست سربازان 
اسرائیلی منتشر شده است. زنانی که همسرانشان را از دست داده اند، حالا در شرایط قحطی تنها 
سرپرست خانواده هایشان هســتند. هم زمان زنان باردار به مراقبت های بارداری دسترسی ندارند. 
بهداشت مسئله مهم دیگری است که آنها به دلیل کمبود آب سالم، با آن به شدت درگیر هستند. 
بیماری های مرتبط با زنان گســترش فراوانی پیدا کرده و دسترســی به وســایل مرتبط با بهداشت 

قاعدگی یک بحران جدی برای ساکنان غزه است.

روایت هایی از بحران
شیما العبیدی، مسئول رسانه ای خیریه بین المللی صندوق نجات کودکان، در اواخر ماه مارس 
در سی ان ان شــهادت داد که خانواده های شمال غزه به غذا دسترسی ندارند. او گفت: مادری در 
شــمال می گفت که به بچه ام غذای حیوانات را می دهــم. برخی از اکانت های توییتری می گویند 
در شــمال غزه تغذیه از برگ درختان کار عجیبی به  نظر نمی رســد. می تــوان گفت در این ناحیه 
دست کم از یک سال قبل، چنین اقداماتی رواج دارد. ویدئویی که در فوریه سال ۲۰۲۴ در شبکه های 

اجتماعی به شدت دیده شد، کودکی را نشان می داد که در حال جمع آوری برگ 
درختان غیرخوراکی بود تا خود و خانواده اش را از گرسنگی نجات دهد. در این 

ناحیه به ندرت نانی برای خوردن پیدا می شود.
مثــلا کاربری با نــام نور جامان از غزه دو هفته قبل ویدئویی از خود و پســر 
کوچکش را منتشــر کرده و نوشته اســت: ما هنوز زنده ایم، اما به سختی دوام 
می آوریــم. نه گازی بــرای پخت و پز داریــم، نه آردی برای تهیه غذای ســاده. 
سبزیجات بیش از حد گران شده اند و سه ماه است که هیچ گوشتی نداشته ایم. 
هنوز هم ســرپناه مناسبی نداریم. این بدترین کابوسی است که تا به حال تجربه 
کرده ایم. محمد صفا که نماینده در شــورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل 

اســت، نوشته: مردم غزه از گرسنگی نمی میرند؛ مردم غزه عمدا گرسنگی داده می شوند. کودکان 
با ســریع ترین نرخ ثبت شــده در تاریخ در حال گرسنگی کشیدن هســتند. گرسنگی دادن عمدی به 
غیرنظامیان، نسل کشی است. محمد سمیری، مردی که نزدیک به یک میلیون نفر فالوور در شبکه 
اجتماعی ایکس دارد و راوی وضعیت اســفناک غزه است، با انتشار تصویری از یک کودک شش، 
هفت ساله که در حال جمع کردن ته یک دیگ غذاست، نوشته غزه گرسنه است. او تصاویر دیگری 
از تلاش فلسطینی ها برای دریافت اندکی غذا برای خانواده هایشان منتشر کرده است. برخی از این 
تصاویر کودکانی را نشان می دهد که از گرسنگی فقط پوستی بر استخوان از آنها باقی مانده است.

بحران انسانی در ایستگاه آخر
نهادهای بین المللی، از سازمان ملل گرفته تا صلیب سرخ جهانی، در مورد اینکه بحران انسانی 
در غزه شــدت پیدا کرده و می تواند به یک فاجعه بزرگ تر منتهی شــود، هشــدار می دهند. روند 
اتفاقات نشــان می دهد  به زودی کمیته بین المللی صلیب ســرخ دسترسی اش را به غذا و دارو با 
هدف ارســال به غزه از دست خواهد داد. همین حالا تصاویر منتشر شده از معدود مراکزی که در 
غزه اندکی نان با آرد فاسد شــده را به دســت اهالی باریکه می رسانند،  نشان می دهد که آنها برای 

تکه ای نان یا اندکی غذای فاقد پروتئین یا مواد ضروری برای بدن، باید ساعت ها در صف بمانند.
نهادی مانند آشــپزخانه مرکزی جهان که از سال ۲۰۰۱ به این سو، در بحران های انسانی دست 
به تهیه و ارائه کمک های غذایی به کسانی می زد که در میان انواع بحران ها گیر افتاده اند، احتمالا 

به زودی دیگر نمی تواند کاری برای اهالی غزه کند.

هشدارهایی که راه به جایی نمی برند
نهادهای حقوق بشری یک صدا اعلام کرده اند که غزه فاصله بسیار کمی تا یک فاجعه انسانی 
دارد. کمیتــه بین المللی صلیب ســرخ می گوید عملیات بشردوســتانه در این باریکه در آســتانه 
فروپاشی کامل قرار گرفته و بدون اینکه ارسال کمک  ها بار دیگر از سر گرفته شود، این نهاد قادر به 

تأمین غذا و دارو و موارد مورد نیاز جمعیت بیش از دو میلیون نفره غزه نیست.
گفته می شود آخرین ذخیره غذای باقی مانده برای توزیع در آشپزخانه های غزه به پایان رسیده 
و از این پس مشخص نیست که مواد غذایی مورد نیاز چطور باید تأمین شود. اما مشکل فقط این 
نیســت. به گفته صلیب سرخ، نابودی خودروهای تخلیه فاضلاب و تخریب شبکه آبرسانی، خطر 
ابتلا به بیماری های خطرناک را افزایش داده و در شــرایطی که اغلب بیمارستان های غزه به دلیل 
حملات اســرائیل تخریب شده و بیمارســتان  صحرایی هم داروی لازم را ندارد، وضعیت به شدت 
وخیم است. هم زمان با این هشدارها یونیسف هم دست به کار شده و هشدارهایی را در مورد اینکه 
کودکان غزه به دلیل کمبود غذا با خطر مرگ مواجه شــده اند، صادر کرده است. مدیر اجرائی این 
نهاد به موضوع مهمی اشــاره کرده و می گوید: زمین های کشاورزی در غزه نابود شده اند و دریایی 
که پیش از این اهالی در آنجا به صید ماهی می پرداختند، محدود شده و همین موضوع آنها را با 
گرسنگی شدید مواجه کرده است. دست کم ۷۵ درصد از جمعیت غزه روزانه به میزان بسیار کمی 
از آب دسترسی دارند که امکان پخت وپز یا شست وشو را به شدت کاهش داده است. یونیسف فقط 
دغدغه غذا را ندارد؛ آنها می گویند ذخیره واکســن برای کودکان در حال پایان است و بیماری های 
سخت هم در راه هستند. گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل می گوید گرسنگی مردم غزه برای 
جامعه بین المللی ننگ اســت. اما این جملات تا امروز و با گذشــت بیش از دو ماه از تنگ ترشدن 

حلقه محاصره، اثری بر  تل آویو نداشته است.

هدف، کنترل کامل بر غزه است
اشــغال، محاصره کامل و بمباران مداوم؛ این تنها چیزی اســت که از  هفتم اکتبر به این ســو 
نصیب فلسطینی های ساکن غزه شده است. جنگ با سلاح گرسنگی قدمتی به اندازه تاریخ دارد و 
به  عنوان اقدامی علیه بشریت و نوعی از جنایت جنگی شناخته می شود. بر اساس قطع نامه ۲۴۱۷ 
شورای امنیت سازمان ملل، گرسنگی دادن به غیرنظامیان به  عنوان یک روش جنگی محکوم است. 
طبق کنوانسیون چهارم ژنو که در سال ۱۹۴۹ تصویب و از اکتبر ۱۹۵۰ لازم الاجرا بوده، طرفین یک 
مخاصمه باید به حفاظت از افراد غیرنظامی دســت بزنند. برخی از ســناریوها  می گویند اسرائیل 
اقدام به ایجاد قحطی در شمال غزه زده کرده که حالا این قحطی با کمبود شدید مواد غذایی خود 
را بیش از هر زمان دیگری نشان داده است. با وجود هشدارهایی که اکتبر سال گذشته برای افزایش 
کمک ها به مردم باریکه داده شد، اسرائیل ابتدا مانع از گسترش کمک ها شد و بعد با تنگ تر کردن 
دایره محاصره، عملا از گرسنگی برای هدفی که آزادی گروگان ها و نابودی حماس دانسته می شود

 استفاده کرد.

هشدار سازمان های بین المللی؛ کودکان غزه از سوء تغذیه جان می بازند

گرسنگی به مثابه سلاح در غزه
  دهمین نشســت «ابتکار ســه دریا» در روزهای ۲۸ و ۲۹ آوریل در ورشــو، 
پایتخت لهستان، با مشارکت سران کشورهای مختلف و نمایندگان دولتی 
برگزار و بر اهمیت توســعه زیرســاخت های انــرژی، حمل ونقــل و ارتباطات در 
کشورهای اروپای مرکزی و شرقی تأکید شد. «آندژی دودا»، رئیس جمهور لهستان، 
اعلام کرد آلبانی و مونته نگرو به  عنوان اعضای شــریک رســمی و ترکیه و اسپانیا 
به  عنوان شرکای راهبردی به این ابتکار خواهند پیوست . این ابتکار شامل کشورهای 
لهستان، اتریش، بلغارستان، کرواسی، جمهوری چک، استونی، مجارستان، لتونی، 
لیتوانی، رومانی، اســلواکی، اســلوونی و یونان اســت. ابتکار 3SI تاکنون حمایت 
کشــورهای بزرگ و نهادهای بین  المللی را جذب کرده است؛ آمریکا، آلمان، ژاپن و 
اتحادیه اروپا اعضای «شــریک» هســتند. کشــورهای اوکراین و مولداوی اعضای 
«پیوسته» ابتکار ســه دریا هستند، در حالی که کشــورهای ترکیه، اسپانیا، آلبانی و 
مونته  نگرو علاقه خود را برای عضویت در آن  اعلام کرده اند. هدف از تشــکیل این 
ابتکار، ایجاد گفت  وگوهای منطقه  ای و اتصال بیشــتر توســعه  ای و دیجیتالی در 
امتداد یک محور شــمالی-جنوبی از دریای بالتیک تا آدریاتیک و دریای ســیاه در 
اروپای شــرقی و مرکزی است. تمرکز اصلی این ابتکار، اتصال ریلی بندر «کنستانا» 
در سواحل دریای سیاه در رومانی به بندر «گدانسک» در سواحل دریای بالتیک در 

لهستان است.
این ابتکار اولین بار به وســیله اندیشکده آمریکایی «شورای آتلانتیک» با هدف 
توســعه زیرســاخت  ها در حوزه انتقال انرژی، حمل ونقل و بخش  های دیجیتالی 
مطرح شد. آمریکا و آلمان هم به  عنوان شریک در این ابتکار فعال هستند. این ابتکار 
بیشتر گرایش آمریکایی و سیاسی برای جذب کشورهای اروپای شرقی دارد. منطق 
مطرح شــده هم این اســت که مردم غرب اروپا اتصالات مدرن جاده ای، راه آهن، 
خطوط برق، لوله  های نفت و گاز داشــته و به طور برابر در هم ادغام شــده  اند، اما 

کشورهای اروپای شرقی و مرکزی از این زیرساخت  ها مدرن محروم هستند.
این ابتکار در ســال ۲۰۱۵ با هدف اتصال زیرســاخت های انرژی، حمل ونقل و 
ارتباطات در کشــورهای اروپای مرکزی و شــرقی آغاز شده و فعلا شامل ۱۳ کشور 
عضو اتحادیه اروپا ســت. تاکنــون ۱۴۳ پروژه اولویت دار در دســتور کار این ابتکار 
قرار داشــته اســت. اجلاس ابتکار ســه دریا با محوریت پروژه های کلان در زمینه 
انــرژی، حمل ونقل و ارتباطات، با هدف ارتقای اتصال پذیری و ارتباطات در منطقه 
اروپا ست. برآوردها نشان می دهد که نیاز زیرساختی کشورهای عضو در حوزه های 

حمل ونقل، انرژی و ارتباطات تا سال ۲۰۳۰ حدود ۵۵۰ میلیارد یورو است.
 (3SI) یراپتریتیس، وزیر خارجه یونان، در این اجلاس مدعی شد ابتکار سه دریا
از مجامعی اســت که می  تواند به بازیابی و بازســازی کشــور جنگ زده اوکراین و 
احیای اتصال پذیری و ارتباطاتش با شــبکه  های زیرســاخت  های منطقه  ای کمک 
تعیین کننــده ای ارائه کرده و روند الحاقی آن به اتحادیه اروپا را نیز تســهیل کند. 
ابتکار ســه دریا می  تواند نه فقط به رشــد اقتصادی و رفاه، بلکه به امنیت، ثبات و 
تاب  آوری زیرساخت  های شرق اروپا و اتحادیه اروپا کمک کند؛ موردی که از اهمیت 

ویژه در پرتو  جنگ روسیه و اوکراین برخوردار است.
به  گفته او، در پرتــو  چالش  های ژئوپلیتیک جدی و پیچیده ای که با آن مواجه 
هســتیم، پروژه  های مختلف طراحی شــده همچون ترمینال شناور ذخیره سازی و 
گازســازی مجدد (FSRU) آلکساندروپولیس، اتصالات انرژی با کشورهای بالکان، 
ارتقای بنادر و اتصالات ریلی شــمال یونان و همچنیــن طرح  های اتصال انرژی با 
شمال آفریقا و خاورمیانه، نمونه  هایی از ارزش افزوده مشارکت یونان در این ابتکار 
هســتند که دو دریای  اژه و ایونی  را به سه دریای این ابتکار متصل می  کنند. ابتکار 
 ،Global Gateway مورد نظر، مکمل ابزارهای اصلی مالی اتحادیه اروپا همچون
برای دســتیابی به هدف مشترک حفظ و پیشــبرد ثبات و رشد اقتصادی اروپا ست. 
ویژگی  هایی همچون «امنیت»، «تاب  آوری» و «تنوع بخشــی» که توسط ابتکار سه 
دریا ترویج می  شوند، دلیل اصلی علاقه روزافزون سایر کشورها برای پیوستن به آن 
است. به اعتقاد وزیر خارجه یونان، «ابتکار سه دریا» فقط یک ائتلاف  از کشورهایی 
که به  دنبال اتصال پذیری در حوزه  های مختلف هستند نیست، بلکه خانواده ای  از 
ملت  هایی است که دارای ارزش  های مشترک همچون اصول دموکراسی، حاکمیت 

قانون و ایمان به معماری امنیتی بین  المللی مبتنی بر قواعد است.
یونان در ســپتامبر ۲۰۲۳ به  عنوان ســیزدهمین عضو رســمی بــه این ابتکار 
پیوست. در پی عضویت یونان در 3SI، دریای اژه نیز در کنار دریاهای بالتیک، سیاه و 
آدریاتیک، به این ابتکار افزوده شد که می  تواند نقش ژئوپلیتیکی یونان را در منطقه 

شرق مدیترانه، شمال آفریقا و خاورمیانه تقویت  کند.
بنادر «آلکســاندروپولیس، کاوالا و تســالونیکی» به  عنوان دروازه  های کلیدی 
ترانزیت و اتصال میان شمال و جنوب اروپا مطرح هستند. پروژه  های ریلی در شمال 
یونان با هدف اتصال بهتر با کشورهای عضو ابتکار در محور شمال– جنوب در حال 
توســعه و به  روز رسانی هستند. یونان در حوزه انرژی نیز نقش مهمی ایفا می کند. 
ترمینال شــناور ذخیره سازی و گازسازی مجدد (FSRU) آلکساندروپولیس، در کنار 
خطوط لولــه ترانزآدریاتیک (TAP) و یونان- بلغارســتان (IGB)، امنیت انرژی و 
تنوع بخشــی منابع گازی را تقویت کرده و به  عنوان زیرســاخت  های کلیدی برای 

اجرای «کریدور عمودی گاز» (Vertical Gas Corridor) به  شمار می  روند.
پروژه Via Carpathia، یکی از مهم  ترین طرح  های جاده ای ابتکار 3SI است که 
شهر بندری «کلایپدا» لیتوانی واقع در دریای بالتیک را به شهر تسالونیکی یونان و 
دریای اژه متصل می  کند و نقشی حیاتی در رشد اقتصادی و حمل ونقل دارد. یونان 
مشارکت در ابتکارات بین  المللی و منطقه  ای را که موجب ترویج رشد اقتصادی و 

همکاری کشورها می  شود، در اولویت قرار داده است.
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